平成１９年２月２日

お得意様各位
株式会社 タテムラ
システムサービス課
福 生 市 牛 浜 1 0 4

ＬＸ 確定申告書及び個人決算書等プログラムの送付について
拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお取引を賜り誠

にありがとうございます。
この度は「確定申告書等のプログラム」をご注文頂きまして、誠にありがとうございま

す。プログラムが完成いたしましたのでお届け致します。
つきましては、同封の資料をご覧頂いてからご使用頂きますようお願い申し上げます。

また、今回の更新作業は機種によっては２時間弱かかります。繁忙期で大変申し訳ござ
いませんが確定申告書・贈与税申告書プログラムからも過年度のプログラムを呼び出せる
ようメニュー変更を行う作業と、Ｆ９(申告･個人･分析)内の全プログラムの動作処理スピ
ードを向上させるための更新作業が入っています。ご理解をいただきますようお願い申し
上げます。

取扱説明書につきましては今後はPDFとしてCD-Rに入れてお届けいたします。環境問題へ
のご理解とご配慮をいただきましてありがとうございます。

今後とも倍旧のお引き立ての程、宜しくお願い申し上げます。
敬具

送付資料目次
※ご契約及びご注文にもとづき、以下の内容が同封されております。

送付ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ

・ＬＸ用 確定申告書・個人決算書・贈与税申告書 ＣＤ-Ｒ １枚
(端末用 個人決算書 環境設定を含む)

※サーバーが複数台ある場合でも共通で使用できます。
確定申告に関係ないサーバー及び単体の機械を使用している場合でも本転送を
実行して下さい。

取扱説明書

※CD-R内にPDFﾌｧｲﾙとして説明書が入っています。
使用方法につきましては本案内文P.11～を参考にして下さい。

※ご注文いただいたお客様(有料)
・ 平成１８年度分 ＯＣＲ版確定申告 取扱説明書 Ⅰ・Ⅱ ２冊
・ ＯＣＲ版個人決算書 取扱説明書 １冊
・ 贈与税申告書 取扱説明書 １冊

案内資料

・ 同封物の解説及びバージョン一覧表 ・・・・・・・・・・・・・１
・ [1000]プログラムの更新作業 ・・・・・・・・・・・・・・・・２～４
・ 平成18年個人決算書 環境設定インストール方法 ・・・・・・・・５～６
・ 確定申告書プログラム変更内容の補足 ・・・・・・・・・・・・７～８
・ 個人決算書プログラム変更内容の補足 ・・・・・・・・・・・・９～10
・ 取扱説明書PDFﾌｧｲﾙの参照方法 ・・・・・・・・・・・・・・・・11～14

送付内容のお問い合わせ先
送付内容に関するお問い合わせにつきましては、サービス課までご連絡下さい

ますようお願いします。
尚、保守にご加入のお客様はフリーダイヤルをご利用下さい。

ＴＥＬ ０４２－５５３－５３１１(AM10:00～12:00 PM1:00～3:30)
ＦＡＸ ０４２－５５３－９９０１

以上

- 1 -

07.02同封物の解説 （ＬＸ）
保守契約又はご注文に合わせて、以下のＣＤ-Ｒが同封されます。

平成 年分確定申告書・個人決算書･ 18
贈与税申告書プログラム

･ＧＰ５０００環境設定
･各種取扱説明書 ＰＤＦ

07.02.06

ＬＸ

ﾀﾃﾑﾗ株式会社

No. ラ ベ ル 名 枚数 備 考
ＬＸ ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑｲﾝｽﾄｰﾙCD-Rです｡
平成18年分確定申告書･個人決算書 契約プログラムのみインストールします。

１ 贈与税申告書プログラム １ お客様が起動できるプログラムの内容とＣＤ-Ｒ
ＧＰ５０００環境設定 のラベルは一致しません。(保守契約書又は同封
ＰＤＦファイル取扱説明書 の伝票をご確認下さい。)

●バージョンＮｏ.一覧
Ｆ９（申告･個人･分析）の１頁目から２頁目に表示します。下記のプログラムは

PG番号 プログラム名 HD-VER 備 考
９７ ＧＰ年度更新 Ｖ-１.３３

３００ 個人決算書 Ｖ-１.０５ 平成18年個人決算書の様式に対応しています｡
３１０ OCR版個人決算書様式変換 Ｖ-１.０３
３３０ 確定 Ａ･Ｂ様式(OCR-A4版) Ｖ-１.２０
３４０ 確定 分離課税 (OCR-A4版) Ｖ-１.２０ 平成18年確定申告書の様式に対応しています｡
３５０ 確定 損失･修正(OCR-A4版) Ｖ-１.２０
３６０ 確定申告 計算書 Ｖ-１.２０

確定Ａ･Ｂ､分離､損失の相互間の様式データ
３７０ A4版 確定申告様式変換 Ｖ-１.１０ 変換が可能です。
５２０ 贈与税申告書 Ｖ-１.４０ 平成18年の様式に対応しています。

※今回の更新により過年度のプログラムは､ ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑNO. ＊ でﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ年とﾃﾞｰﾀ年を指定して
。呼び出せるようになりました

※ 今回の確定申告書等の更新に関係のないＬＸサーバおよび単体マシンをお持ちの場合
その機械にも本転送を行って下さい。
お手数をお掛けしますがよろしくお願い致します。

●バージョン確認後
環境設定のCD-Rは必ず保管して下さい。(機械が故障した際に使用します。)
※今回より前に発送した環境設定CD-Rは破棄していただいて結構です。

今回送付したＣＤ-Ｒは
・ＬＸのプログラム更新
・Windowsの環境設定
・PDFﾌｧｲﾙの取扱説明書
を１枚に入れて送付して
います。

- 2 -

F10[1000]プログラムの更新作業

※今回の 繁忙期に大変申し訳ございま更新時間は機種によっては２時間弱かかります。
せんが、更新作業中は親機及び全端末での作業は行わないようお願い致します。

※今回の確定申告書等の更新に関係のないＬＸサーバおよび単体マシンをお持ちの場合
その機械にも本転送を行って下さい。(財務プログラム等の更新も入っているため｡)
お手数をお掛けしますがよろしくお願い致します。

● 操作方法
①「平成18年分 確定申告書・個人決算書 ～」と書かれているＣＤ-Ｒを用意します。

② F10 データ変換のメニューを呼び出します。

初期メニューより F10 データ変換を選択
します。 を呼び出します。[1000] ＵＰ（更新）

1000 Ｅｎｔｅｒ を押します。

左下図の画面を表示します。
バージョンが1.04以上であることを確認して
下さい。

1.03以下の場合はシステムサービス課
までお問い合わせ下さい。

1.04以上の場合は、 Ｅｎｔｅｒ
を押します。(rootは入力しません)

ｒｏｏｔ は消さないように注意して下さい。

※ パスワードを消してしまうと下記のエラーを表示します。

- 3 -

※ ・2005年８月以降納品の機械(LX-TURBO10)
・単体でＬＸを使用している場合 は端末FDで作業して下さい。

③ 下図の画面を表示します。

親機に「平成18年分 確定申告書･個人決
算書 ～」と書いてあるＣＤ-Ｒをセット
して、『２』ﾎｽﾄｻｰﾊﾞのＣＤを選択します｡

２ Enter と押します。

※2005年8月以降納品の機械、LXを単体
で使用、ﾎｽﾄﾏｼﾝ(親機)にCD-ROMﾄﾞﾗｲﾌﾞ
がない場合は端末機にCD-Rをｾｯﾄし

3 Enter を押します。

《 3:端末のFD/CDを指定した場合 》

３:端末のFD/CDを選択すると
『MS-DOSの装置名を入れてください..a:\』
と表示されますので、CD-ROMのドライブ名
を入力します。

Ｄドライブの場合『ｄ』と入力します。
『d:\』と表示されたら、Enterを押します

※お客様の機械によってドライブ名は異なります。

下記の方法で確認して下さい。

CD-ROMのドライブ名の確認方法

マイコンピュータを開きます。
CD-ROMのドライブを確認して下さい。

左図の場合はCD-ROMドライブは
『Ｄ』です。

④ インストールを実行します。

左図の１行目の画面を表示します。
『○○○をｲﾝｽﾄｰﾙします[y/n/a/1？･･･]』

ａ 又は １ を選択します。

※誤って、 ｙ を選択した場合は２行目

以降で ａ 又は １ を選択して下さい。

⑤ 左図の２行目以降を表示します。
終了が出た後しばらくお待ち下さい。

機種によっては２時間弱かかります

- 4 -

⑥ インストールが終了すると左図の画面を表
示します。

CD-Rを本体から取り出してください。

他の端末が起動していないことを確認して
実行(Ｆ３)を押します。

※ここに複数表示する場合は他の端末が動作中

です。一旦終了して下さい。

１台のみの場合は現在作業している機械です

ので実行(Ｆ３)を押して下さい。

⑦ 再度しばらくお待ち下さい。

左図の画面を表示した後、しばらくすると
自動的にﾏﾙﾁｳｨﾝﾄﾞｳ端末が終了します。

⑧ 単体の場合はLXｼｽﾃﾑを終了し、Windows
画面、もしくは『LXﾗﾝﾁ』まで戻ります。

ﾈｯﾄﾜｰｸの場合は親機の電源が切れるまで
しばらくお待ち下さい。

⑨ 再度LXを起動します。

※親機を複数台持っている場合は、本CD-Rにて更新作業を同様に行って下さい。

● 更新ができない場合

Ⅰ．ﾊﾟｽﾜｰﾄﾞが違っている場合には、左図のｴﾗｰを
表示します。最初から操作して下さい。

Ⅱ．ﾌﾛｯﾋﾟｰ又はCD-Rが親機にｾｯﾄされていない場
合には、左図のｴﾗｰを表示します。
ﾌﾛｯﾋﾟｰ又はCD-Rをｾｯﾄし、最初から操作して
下さい。

- 5 -

《Windows全共通》

07.02ﾏﾙﾁｳｨﾝﾄﾞｳ端末･ＧＰ環境設定ｲﾝｽﾄｰﾙ方法

転送前の確認事項

●インストールを行う際は、全てのプログラムを終了して下さい。（マルチウィンドウ端末も
閉じて下さい。）終了せずインストールを行うとプログラムが正常に動作しません。

各プログラムのインストールは下記に沿って各端末機で行って下さい。

1. 今回送付した平成18年確定申告書のＣＤ-Ｒを用意し、端末機にセットします。

2. マイコンピュータをダブルクリック→ＣＤ-ＲＯＭドライブをダブルクリックします。
ＣＤ-Ｒの内容を表示しますので『InstTams4.exe』をダブルクリックします。

※ＣＤ-Ｒをセット後、左図を表示した場合は
『ﾌｫﾙﾀﾞを開いてﾌｧｲﾙを表示する』を選択して
ＯＫ にﾏｳｽの矢印を合わせて左ﾎﾞﾀﾝを１回押
すと右上の画面を表示します。

3. しばらくしますと下図の画面を表示します。

4. 平成18年 個人決算書『新規』にﾏｳｽの
矢印を合わせて左ﾎﾞﾀﾝを１回押します。

5. 下図の画面が出るまでしばらくお待ち
下さい。

表示が出たら｢100%｣ になるまでお待ち
下さい。

- 6 -

6. 左図の画面を表示します。GP5000 〇〇設定ﾌｧｲﾙ

マウスの矢印を｢次へ｣に合わせ左ﾎﾞﾀﾝを
１回押します。(ｸﾘｯｸ)

7. 左図の画面を表示します。

マウスの矢印を｢次へ｣に合わせ
左ﾎﾞﾀﾝを１回押します。(ｸﾘｯｸ)

しばらくお待ち下さい

8. 左図の画面を表示します。

マウスの矢印を｢次へ｣に合わせ
左ﾎﾞﾀﾝを１回押します。(ｸﾘｯｸ)

しばらくお待ち下さい

9. ｢セットアップ完了｣と表示したら
マウスの矢印を｢完了｣に合わせて
左ﾎﾞﾀﾝを１回押します。(ｸﾘｯｸ)

10. 左図の画面に戻ります。

ﾏｳｽの矢印を閉じる に合わせて
左ﾎﾞﾀﾝを１回押します。

11. ＣＤ-Ｒを取り出し、Windowsを再起動
して下さい。

以上でｲﾝｽﾄｰﾙ作業は終了です。

- 7 -

-LX平成18年分 確定申告書プログラム変更内容の補足
、 。平成18年分 確定申告書プログラムの変更内容は先日送付した通りですが 注意点を記載しました

昨年同様の注意事項ですが、再度ご確認下さい。

＜確定申告書全表＞

・所得の内訳

「所得の種類」欄へは必ず該当する数字を
入力してください。入力がない場合､その行
のデータは保存せずに消えます。

分離課税の所得の｢区分｣欄も
同様に該当数字を必ず入力し
てください。

《所得の内訳》

《分離課税の所得》

＜分離(第3表)＞
・特定口座で源泉徴収がある場合の入力

特定口座で源泉徴収がある場合は『０』と入力
して下さい。

第３表の『ツ』及び『61 ・第１表『38 『46』』 』
に転記します。

- 8 -

・特定居住用財産がある場合

特定居住財産の場合は、所得金額を手入力して下
さい。

※特定居住財産の場合は上段に所得金額を手入力
します。

※特定居住財産の譲渡損失がある場合で総合課税の
合計額と損益通算する場合は『通算後の金額』を
上段で手入力して下さい。出力した際に２段で表
示します。

確定申告書 計算書

＜所得の内訳書＞
所得の内訳書は区分を入力しないとその行のデータが消えます。 必ず「区分」欄へ該当する
数字を入力して下さい。
又、確定申告書へ小計を転記する場合は必ず『Ｍ欄に１』を入力すると共に 『区分』にも、
所得の種類を入力して下さい。

※区分の番号は各様式に合わせます。
Ａ様式－１．給与

２．雑(公的)
３．雑(その他)
４．配当
５．一時
９．営業
10. 農業 確定転記なし
11. 不動産

Ｂ様式－１．利子
２．配当
３．給与
４．雑(公的)
５．雑(その他)
６．短期譲渡
７．長期譲渡
８．一時

※小計ﾌﾗｸﾞを立てたら区分にも必ず番号を ９．営業
入力して下さい。 10. 農業 確定転記なし
小計欄に区分の入力がないと確定申告書 11. 不動産
に転記しません。

- 9 -

-LX平成18年分 個人決算書プログラム変更内容の補足
平成18年分個人決算書プログラムの変更内容は先日送付した通りですが、補足事項および
注意点を記載しました。ご確認下さい。

● 会計読込みについて
＜青色･収支 全様式共通＞

・会計読込みを行う会計データのユーザコードを各決算書ごと自由に設定できるよう、機能
追加を行いました。会計データのユーザコードは、各決算書の１ページを呼び出した時に
表示する【選択画面】で指定します。

任意の会計コードを指定できます。

・科目名はフラグ「1」を入力することにより読み込むように機能改善しました。
各決算書の１ページで指定します。

＜青色一般＞

１ページの 29 の科目初期設定を『356～373』に変更いたしました。
昨年までは『356～375』でしたが、会社法で『374 『375』の科目が役員賞与等になり』
304と305の間へ移動し、集計がまとめてできなくなったためです。
29 を会計読み込みする場合は各ユーザの科目設定をご確認いただき 『356～375』に、

なっている場合は『356～373』へ訂正していただきますようお願い致します。

- 10 -

● 青色申告特別控除の注意
<青色 全様式共通>

青色申告特別控除は手入力優先項目です。
入力途中で計算がかかる等で計算途中の控除額が残ってしまった場合は、抹消(Ｆ４)で
金額を消し、再度 演算(Ｆ７)を押して計算をかけなおして下さい。

<青色 一般・農業>
・一般-ページ２の｢⑦青色申告特別控除前の所得金額｣が｢0｣の場合に、⑧⑨の計算を行う

かどうかを選択できるように機能改善を行いました。
・農業-ページ４の ﾄ の金額が｢0｣の場合の ﾁ ﾘ の計算も､同様に機能改善を行いました。

｢※⑦が0の場合で⑧⑨の計算
を行う場合は1を入力｣の対話

を追加しました。

⑦が0の場合で
・ﾌﾗｸﾞなし･･⑧⑨は空欄
・1を入力･･･⑧⑨の計算結果を
表示します。

- 11 -

取扱説明書 PDFﾌｧｲﾙ の参照方法
取扱説明書はｲﾝｽﾄｰﾙに使用したＣＤ-Ｒの中に『LX取扱説明書.html』として入っています。
｢Acrobat Reader｣をお持ちでない場合はP.13～の方法にてインストールができます。

｢Acrobat Reader｣をお持ちの方は下記の方法でご覧下さい。

1. ｲﾝｽﾄｰﾙに使用したＣＤ－ＲをCD-ROMﾄﾞﾗｲﾌﾞに
ｾｯﾄします。

2. ﾏｲｺﾝﾋﾟｭｰﾀの絵(ｱｲｺﾝ)にﾏｳｽの矢印を合わせて
左ﾎﾞﾀﾝを２回押します。(ﾀﾞﾌﾞﾙｸﾘｯｸ）

※WindowsXPでﾃﾞｽｸﾄｯﾌﾟ上にﾏｲ

ｺﾝﾋﾟｭｰﾀのｱｲｺﾝがない場合は

ｽﾀｰﾄ からﾏｲｺﾝﾋﾟｭｰﾀを選択

して下さい。

3. 左図を表示しますので、CD-ROMの絵(ｱｲｺﾝ)に
。ﾏｳｽの矢印を合わせて左ﾎﾞﾀﾝを２回押します

(ﾀﾞﾌﾞﾙｸﾘｯｸ)

4. 左図を表示しますので、LX取扱説明書の絵
(ｱｲｺﾝ)にﾏｳｽの矢印を合わせて左ﾎﾞﾀﾝを２回
押します。(ﾀﾞﾌﾞﾙｸﾘｯｸ)

5.左図のメニューを表示しますので
必要な説明書を呼び出して参照し
て下さい。

- 12 -

6．初めてPDFを呼び出す場合は下記の画面を表示しますので、内容をご確認の上同意するにマウス
の矢印を合わせて左ﾎﾞﾀﾝを１回押して下さい。(ｸﾘｯｸ)

7．下図のように説明書の表紙を表示します。

ﾍﾟｰｼﾞをめくるには をｸﾘｯｸします。

▲

『＋(ﾌﾟﾗｽ),－(ﾏｲﾅｽ)』をｸﾘｯｸしたり、
『％』を入力して画面に表示する大きさ
を変更することも可能です。

しおりをｸﾘｯｸすると目次を表示します。
呼び出したい項目を選択すると、該当
ページまで飛ぶことができます。

印刷もできます。
ﾌﾟﾘﾝﾀの絵をｸﾘｯｸすると左図を表示
します。

『すべて』････････取扱説明書全部
『現在のページ』･･表示している

ページ
を印刷します。

- 13 -

● ｢Acrobat Reader｣のインストール方法
｢Acrobat Reader｣はｲﾝﾀｰﾈｯﾄから無料でﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞできますが、インストールCD-R内にも入ってい
ます。お手持ちのﾊﾟｿｺﾝに｢Acrobat Reader」がない場合は下記の手順でｲﾝｽﾄｰﾙして下さい。

1. P.12の1～3までを実行します。

2. 左図の画面を表示します。
『Acrobat Setup』にﾏｳｽの矢印を合わせて
左ﾎﾞﾀﾝを２回押します。(ﾀﾞﾌﾞﾙｸﾘｯｸ）

3. 『AdbeRdr705_ipn_distrib.exe』にﾏｳｽの矢印
を合わせて左ﾎﾞﾀﾝを2回押します。(ﾀﾞﾌﾞﾙｸﾘｯｸ)

4. 左図の画面を表示します。
次へにﾏｳｽの矢印を合わせて、左ﾎﾞﾀﾝを１回
押します。(ｸﾘｯｸ）

解凍中と表示しますので左下図の画面
を表示するまでお待ち下さい。

5. 左図の画面を表示しましたら、次へにﾏｳｽの
矢印を合わせて、左ﾎﾞﾀﾝを１回押します。
(ｸﾘｯｸ）

- 14 -

6. 左図の画面を表示しましたら、次へにﾏｳｽの矢印
を合わせて、左ﾎﾞﾀﾝを１回押します。(ｸﾘｯｸ）

7. 左図の画面を表示します。
Adobe Reader 7.0.5に丸印がついていることを
確認して、次へにﾏｳｽの矢印を合わせて左ﾎﾞﾀﾝを
１回押します。(ｸﾘｯｸ）

8. 左図の画面を表示しましたら、次へにﾏｳｽの矢印を
合わせて、左ﾎﾞﾀﾝを１回押します。(ｸﾘｯｸ）

9. 左図の画面を表示しましたら、ｲﾝｽﾄｰﾙにﾏｳｽの
矢印を合わせて、左ﾎﾞﾀﾝを１回押します。(ｸﾘｯｸ）

しばらくお待ち下さい

10. 左図の画面を表示しましたらｲﾝｽﾄｰﾙ完了です。
完了にﾏｳｽの矢印を合わせて、左ﾎﾞﾀﾝを１回押し
ます。(ｸﾘｯｸ)